
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucuvahoo.com, tel.0243/240352

HOTARARE
Privind unele masuri necesare in domeniul salarizarii

ca urmare a obiectiunilor formulate de Institutia Prefectului-judetul lalomita

Consiliul local al comunei Bucu, judeţul Ialomiţa intrunit în şedinţă ordinară,
Avand in vedere:

-adresa nr.1903/10.02.2025 a Institutiei Prefectului-judetul Ialomita, prin care se solicita revoca-
rea/modificarea HCL nr.69/30.12.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii
publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu
incepand cu data de 01.12.2024;
-adresa nr.2141/13.02 2025 a Institutiei Prefectului -judetul Ialomita, prin care se solicita stabili-
rea salariului prin Hotarare pentru o pozitie de muncitor necalificat Î, ca urmare a cresterii sala-
riului de baza minim brut pe tara garantat in plata;
-cresterea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata,conform HG nr.1506/27.11.2024
si necesitatea platii salariatilor pentru complexitatea si volumul muncii depuse;
-referatul de aprobare al primarului comunei Bucu înregistrat sub nr. 525: / A4/.24, 2025;
-raportul secretarului general al comunei Bucu, înregistrat sub nr. 024. / Zr 22. 2025;
-avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, cu nr. AI d2. 22.2025;

In conformitate cu:
- prevederile art.6.art.8 alin(1), art.10 alin.(1),art.11, art.18 alin.(1) si (2) din Legea — cadru nr.
153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și comple-
tările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1), 196 , alin.(1), lit a) din OUG.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art.1.-(1) Începând cu data de 1 ianuarie 2025 salariul pentru functia contractuala de muncitor
necalificat I gradatia 2 este la nivelul salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata in
cuantum de 4050 lei/lunar.
Art.2- Hotararea Consiliului local Bucu nr.69/30.12.2024 privind stabilirea salariilor de bază
pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului comunei Bucu incepand cu data de 01.12.2024 se suspenda.
Art.3. -Prezenta hotărâre se comunică Institutiei prefectului- judeţul Ialomița în vederea exer-
citării controlului de | Piimarului comunei Bucu .

Adoptata la Bucu
Astazi 27-22. 2025
Cunr._ /.


